A-0930

Total Pages: 5 Roll No.

BAPY (N)-101

(मनोविज्ञान की मूलभूत प्रक्रियाएँ)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define psychology and clarify its nature, scope and 1. Goals
 - मनोविज्ञान को परिभाषित करते हुए इसके स्वरूप, कार्यक्षेत्र और लक्ष्यों को स्पष्ट कीजिए।
- Explain the structure of the brain and its importance to 2 study in human behaviour.
 - मस्तिष्क की संरचना और मानव व्यवहार के अध्ययन में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

A-0930/BAPY (N)-101 (2)

- 3. Explain the various methods to understand human behaviour.
 - मानव व्यवहार को समझने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- What is emotion ? Explain two theories of emotions.
 संवेग क्या है ? संवेग के दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 5. What is intelligence ? Explain *two* theories of intelligence.

बुद्धि क्या है ? बुद्धि के दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the importance of psychology in daily life.
 दैनिक जीवन में मनोविज्ञान के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the importance of observation method in psychology.
 - मनोविज्ञान में अवलोकन विधि के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Explain monocular signals and binocular signals in perception.
 - प्रत्यक्षीकरण में एक नेत्री संकेत और द्विनेत्री संकेतों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain the contribution of behavioral psychologists in perception.
 - प्रत्यक्षीकरण में व्यवहारात्मक मनोवैज्ञानिकों के योगदान को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write a short note on "The Nervous System". तंत्रिका तंत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. "A person first senses any stimulus and then perception takes place". Review the above statement.
 - "व्यक्ति को किसी भी उद्दीपक की सर्वप्रथम संवेदना होती है तदोपरांत प्रत्यक्षीकरण होता है।" उपरोक्त कथन की समीक्षा कीजिए।

A-0930/BAPY (N)-101 (4)

- While Defining Perception, Explain Its Nature.
 प्रत्क्षण को परिभाषित करते हुए इसके स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
- 8. "Permanent change in behavior is called learning".

 Review the above statement.

"व्यवहार में होने वाले स्थायी परिवर्तन को ही सीखना कहते हैं"। उपरोक्त कथन की समीक्षा कीजिए।
